Nesih hakkındaki fikir ayrılıkları İslâm'ın ilk asırlarına kadar uzanmaktadır. Ancak ilk asırlarda nesih, bütün âlimler tarafından kabul edilmekle birlikte, hakkındaki tartışmalar, -mahiyeti ve kapsamından mütevellit- mensuh âyetlerin adedi üzerinde cereyan etmiştir.¹ Örneğin; İbn Hazm (ö. 320/932) 214, Nehhâs (ö. 338/947) 134, Hibetullah b. Selâme (ö. 410/1019) 213, Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) 66, İbn Berakât es-Sa'îdî (ö. 520/1126) 210, İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1200) 247 âyetin mensuhiyyetini eserlerinde tartışmışlardır.²

Nesih; lügatte "bir şeyi nakletmek, izale etmek, iptal etmek"³ manalarına gelmektedir. Neshin henüz terim anlamının oluşmadığı sahâbe ve tâbiîn döneminde bu anlam çerçevesinde kullanıldığını söylemek mümkündür. Daha sonraki dönemlerde kavramsal oluşum sürecini tamamlayan nesih, "şer'î bir hükmün başka bir şer'î hüküm tarafından kaldırılması" anlamında kullanılmış, hükmü kaldırılan âyete "mensuh", hükmü kaldıran âyete ise "nâsîh" denmiştir.⁴ Günümüzde de nesh denilince akla bu tarif gelmektedir. Daha çok usûlcülerin tarifi diye meşhur olan bu kullanım sahâbe ve tâbiîn'in kullandığı anlam çerçevesinden daha dar bir çerçeveyi ifade etmektedir. İmam Şâtıbî (ö. 790/1388) *el-Muvâfakât* adlı eserinde, bu hususa şu ifadelerle dikkat çekmektedir:

"Mutekaddimûnun kelamında neshin kullanımı, usulcülerin kullanımına nispetle daha umumdur. Şöyle ki mutekaddimûn, şer'î bir hükmün, daha sonra gelen şer'î bir delil ile kaldırılmasına nesh dedikleri gibi mutlakın takyidine, 'âmmin tahsisine, mübhem ve mücmelin beyanına da nesh diyorlardı. Lakin bunların hepsi müteahhirûnun 'nesh' istilahında tek bir manada birleşiyordu ve bu da teklifte kastedilen şeyin ilk emir değil son gelen emir olması anlamını ifade ediyordu."⁵

Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) de İmam Şâtıbî'nin görüşünü destekler mahiyette şu ifadeleri kullanmaktadır:

¹ Mensuh âyetlerin sayısı hakkında yapılmış çalışmalar için bk. Kur'an'da Mensuh Âyetlerin Sayısı", *Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 2 (1996), 33-74; Remzi Kaya, "Kur'an-ı Kerim'de Mensuh Âyetler", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 6/6 (1994), 205-220.

Dihlevî ise bu 20 âyeti değerlendirmeye tabi tutarak bunlar arasından sadece beş tanesinin mensuh olduğunu belirtmiştir.⁸

Kur’an’da neshin varlığına ilk defa karşı çıkan kişi, görüşlerine Fahreddîn er-Râzî tefsiri ile muttali olduğumuz Mu’tezilî müfessir Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934)’dir. O, Kur’an’a bâtilin ne önünden ne ardından yol bulabileceğini ifade eden âyete⁹ dayanarak, neshi kabul etmenin Kur’an’ın hükmünün iptal edilmesi anlamına geleceğini savunmaktadır.

Böyle bir borcun veya sahibine teslim edilmesi gereken bir hakkın bulunmaması halinde ise vasiyet farz değil menduptur. Vasiyeti teşvik eden hadisler de²³ bu minvalde yorumlanmıştır.²⁴

3. Sahâbe ve Tâbiîn Müfessirlerinin Bakara Sûresi 180. Âyet Hakkındaki Yorumları

a. Sa'îd b. Mansûr (ö. 227/842), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Abd b. Humeyd (ö. 249/863-64), Ebû Dâvud (ö. 275/889), İbnü'l-Münzir (ö. 318/930), Hâkim (ö.

²¹ en-Nisâ 4/11-12.

²² Sa'd b. Ebî Vakkâs'tan şöyle rivâyet edilmiştir: “Veda Hacı yılında, şiddetli bir ağrı sebebiyle yatarken Resulüllah beni ziyarete geldi. Kendisine “Ey Allah'ın Resulü! Gördüğünüz gibi ağrım çok arttı. Ben zengin bir kimseyim. Bir kızımdan başka bana vâris olacak bir kimse yok.

Basım, 1985), 8/10-13; Abdüsselam Arı, “Vasiyet”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 2012), 42/552-555; H. Karaman v.dğr., *Kur'ân Yolu Türkçe Meal ve Tefsir* (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2. Basım, 2006), 1/273-275.

405/1014) ve Beyhakî (ö. 458/1066), Muhammed b. Sîrîn'den (ö. 110/729) şunu nakletmişlerdir:

"İbn Abbâs bir hutbe vererek Bakara sûresi'ni okudu ve içerdiği hükümleri açıkladı. 'Sizden birinize ölüm yaklaştığı zaman, eğer geride bir mal bırakacaksa, anasına, babasına ve yakın akrabalarına uygun bir şekilde vasiyette bulunması size farz kılınmıştır...' âyetine geldiğinde, "Bu âyetin hükmü neshedilmiştir" dedi."²⁵

b. Ebû Dâvud, Nehhâs (ö. 338/950), İbnu'l-Münzir ve İbn Ebî Hâtim'in (ö. 327/938) bildirdiğine göre İbn Abbâs vasiyet âyetini açıklarken şöyle demiştir:

"Önceleri bu âyete göre kişiye çocukları vâris olur, anne-baba ve akrabalara da vasiyetten pay verilirdi. Sonrasında bu ayetin hükmü "(Ölen) Anne-baba ve akrabasının (geriye) bıraktığı mallardan ister az isterse çok olsun, erkeklere verilmesi gereken bir pay olduğu gibi, kadınlara da verilmesi gereken bir pay vardır; Hem bu paylar Allah tarafından belirlenmiştir." âyetiyle neshedildi."²⁶

c. İbn Cerîr (ö. 310/923) ile İbn Ebî Hâtim, İbn Abbâs'tan şunu nakletmişlerdir:

"Önceleri, yakınlarla yapılan vasiyet dışında ölen kişiye anne babasından başkası mirasçı olamazdı. Sonrasında Yüce Allah mirasla ilgili âyetleri indirdi ve anne babanın mirastaki paylarını belirledi. Aynı şekilde yakınlarla yapılacak vasiyetin ölenin geriye bıraktığı malın üçte biri içinden verilmesi uygulamasını onayladı."²⁷

d. İbn Cerîr'in naklettiğine göre İbn Abbâs bu âyeti açıklarken: "Miras âyetleriyle,²⁸ ölenin vârislerine vasiyette bulunma hükmü neshedildi, ancak ölene vâris olamayan yakınlarla vasiyetin hükmü neshedilmeyip baki kaldı" demiştir.²⁹

e. Vekî' (ö. 197/812), İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849), Abd b. Humeyd, İbnu'l-Münzir ve Beyhakî'nin bildirdiğine göre İbn Ömer'e vasiyet âyetinin hükmü sorulunca: "Sonradan nazil olan miras âyeti, bu âyetin hükmünü neshetti" demiştir.³⁰

f. İbn Cerîr'in Katâde'den (ö. 117/735) bildirdiğine göre, Kadı Şüreyh (ö. 80/699) bu âyet hakkında şöyle demiştir: "Kişi malının tümünü vasiyet edebilirdi. Sonradan nazil olan miras âyetiyle bu uygulama kaldırıldı."³¹

²⁵ Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire: Dâru Hicr, 2001), 3/131; Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b.

Ancak sonradan (miras âyetleriyle) bu uygulama neshedildi."³²

h. İbn Ebî Hâtim, anne-baba ve yakın akrabaya vasiyet etmeyi emreden Bakara 180. âyetin miras âyetleriyle³³ neshedildiğini; Sahâbe ve tâbînden birçok kişinin de görüşünün bu olduğunu beyan ederek İbn Abbas, İbn Ömer (ö. 73/693), Ebû Mûsâ el-Eş'arî (ö. 42/662-63), Sa'id b. Müseyyeb (ö. 94/713), Hasan-ı Basri (ö. 110/728), Mücâhid (ö. 103/721), Atâ (ö. 103/721), Sa'id b. Cübeyr (ö. 94/713), Muhammed b. Sîrîn, Zeyd b. Eslem (ö. 136/754), Katâde, Süddî (ö. 127/745), İbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714), Dahhâk (ö. 105/723) ve Zührî'nin (ö. 124/742) isimlerini bu bağlamda zikreder.³⁴

4. Sünnî Müfessirlerin Bakara Sûresi 180. Âyet Hakkındaki Yorumları

4.1. Mensuh Olduğunu Kabul Edenler

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), vasiyet âyetinde yer alan "*anne babaya vasiyet*" kısmının daha sonra nazil olan miras âyetleriyle nesh edildiğini; ancak aynı âyette yer alan "*vâris olmayan akrabaya vasiyet*" kısmının ise nesh olunmayıp hükmünün bâki olduğunu söylemiştir.³⁵ Dilci müfessirlerden Ferrâ (ö. 207/822) ise, vasiyet ve miras ile alakalı âyetler inmeden önce, mal sahibi kişinin malının tamamını istediği kimseye vasiyet edebildiğini; miras âyetleri ve "*vârise vasiyet yoktur*"³⁶ hadisi ile bunun nesh edildiğini ve vasiyetin üçte bir ile sınırlandırıldığını ifade etmiştir.³⁷

İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), âyetteki vasiyet hükmünün bazı âlimlerin iddia ettiği gibi miras ayetleriyle mensuh olmamışsa Hz. Peygamberin hadisiyle nesh edildiği kanaatinde olduğunu söylemiş, Kur'an'ın âhâd haberle neshedilemeyeceğini iddia edenlere ise şu şekilde mukabelede bulunmuştur:

³⁷ Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, *Me'âni'l-Kur'ân* (Beyrut: 'Âlemu'l-Kütüb, 3. Basım, 1983), 1/110.

³⁸ Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân* (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 2004), 1/128-129.

Hanefî usûlcü Cessâs (ö. 370/981) da vasiyet âyetinin hadisi şerif ile mensuh olduğu kanaatindedir ve bu görüşünü şu şekilde gerekçelendirmektedir: “*Farklı tariklerden rivâyet edilmesi, ümmet içinde meşhur olup kabul görmesi ve kendisi ile amel edilmesi sebebiyle bu hadis bize göre mütevâtir hükmündedir ve bizim nazarımızda böyle bir haberle Kur’an’ın neshi caizdir.*”³⁹ Aynı şekilde Zemahşerî (ö. 538/1144) de vasiyet âyetinin miras âyetleri ve “... *vârise vasiyet yoktur.*” hadisi ile mensuh olduğu kanaatindedir.⁴⁰ Diğer bir Hanefî usûlcü Pezdevî (ö. 482/1089) ise, bu âyetin mensuh olduğunu kabul etmekte, ancak hadis ile değil miras âyetleriyle mensuh olduğu sadedinde şöyle demektedir:

“Nisâ sûresindeki miras âyetinde vasiyet lafzı nekre (مِنْ بَعْدِ وَصِيَّةٍ) gelmiştir. Bakara 180. âyette ise vasiyet lafzı marife (الْوَصِيَّةِ) gelmiştir.

Zira Râzî, Nahl sûresi 101. âyette İmam Şafii'nin, "Kur'an hadis ile nesh edilemez." görüşünü nakledip zayıf bir görüş olarak niteler ve "Kur'an'ı da sünneti de indiren Cebrail'dir; o takdirde sünnet Kur'an'ı neshedebilir" der.⁴³

Müfessir Kurtubî (ö. 671/1273), İmam Şafii'nin "Kur'an sünnet ile nesh edilemez" görüşünün isabetli olmadığını, bilakis câiz olduğunu, isimleri farklı olsa da hem Kur'an'ın hem de sünnetin Allah'ın hükmü olduğunu, her ikisinin de ondan geldiğini söyleyerek bu âyetin hadis ile mensuh olduğu kanaatinde olduğunu belirtmiştir.⁴⁴ Aynı şekilde Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) de, bu âyetin miras âyetlerinin inzalının ardından Hz. Peygamberin "... vârise vasiyet yoktur." hadisi ile nesh edildiğini ancak hakikatte bu âyeti nesh edenin miras âyetleri olduğunu söylemiştir.⁴⁵

Nesefî (ö. 710/1310), bu âyetin İslâm'ın ilk zamanlarında mirasçılara vasiyetle alakalı olduğunu; ancak daha sonra inen miras âyetleriyle nesh edildiğini belirterek şöyle devam etmektedir:

"Bu âyetin mensuh olmadığı ve küfürleri sebebiyle mirasçı olmayanlar hakkında nâzil olduğu söylenmiştir. Çünkü İslâm'ın ilk yıllarında kendisi Müslüman olmuş ama henüz ana-babası veya yakınları Müslüman olmamış kimseler vardı. İslâmiyet ise bu manadaki akrabalara mirastan pay vermiyordu. İşte bu âyet, aralarındaki akrabalık sebebiyle mendup bir hüküm olarak -farz olmaksızın- böyle kimselere vasiyetin yapılabileceğine dair bir izin mahiyetindedir. Bu takdirde âyetteki "kütibe" lafzı ile "farz kılındı" manası murat edilmemiştir."⁴⁶

İbn Kesîr (ö. 774/1373), anne-babaya ve yakınlar vasiyetinin ilk zamanlarda vacip olduğunu; ancak miras âyetlerinin inışıyle bu âyetin nesh edildiğini söylemektedir. Sahâbe ve tâbîünden birçok müfessirin de bu âyetin miras âyetleriyle mensuh olduğunu kabul ettiğini nakleden İbn Kesîr, bu âyetin vâris olanlar hakkında

Miras âyetleriyle mensuh olduğunu söyleyenlere de “Nesih birbiriyle cem edilemeyen iki âyet arasında olur. Bu âyet ile miras âyetlerini cem etmek mümkündür. Dolayısıyla bu iddia geçersizdir.” diyerek cevap verir.⁶² Erken dönem Şiî müfessirlerden Tabersî⁶³ (ö. 548/1154) de bu âyeti mensuh kabul etmemekte ve Tûsî’nin yorumuna benzer şekilde te’vil etmektedir.⁶⁴

Muasır Şiî müfessirlerden Muhammed Cevad Muğniye (ö. 1979), bu âyetin fikhî içerikli bir âyet olduğunu ve vasiyetle alakalı hükümleri beyan ettiğini ifade etmektedir. Bu âyetin mensuh olduğuna dair veya vâris olamayan akrabalar için olduğuna dair tartışılan görüşlerin hiçbirinin sağlam delillere dayanmadığını, dolayısıyla âyetin mensuh olmadığını iddia eder. Şiî fikhına göre vasiyet hükümlerini Sünnî fikhıyla mukayese ederek açıklamaya çalışır. Bu meyanda “... vârise vasiyet yoktur” hadisini zikrederek Şiîler nazarında sahih olmadığını, bu hadisle amel etmemeyi gerektiren başka rivâyetler olduğunu aktarır.⁶⁵

Muhammed Hüseyin et-Tabatabâî (ö. 1402/1981), *el-Mîzân fî Tefsîri'l-Kur’ân* adlı eserinde bu âyet bağlamında diğer usûlî müfessirler Tûsî ve Tabersî’nin aksine daha mutedil bir yol takip etmiştir.